
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 22/02/2024 N° 47

OGGETTO: PALII 2024 – COMPENSO, A TITOLO DI RIMBORSO SPESE E NOLEGGIO, AI PROPRIETARI
DEI CAVALLI PARTECIPANTI ALLA TRATTA E AL PALIO E PREMIO AL PROPRIETARIO DEL CAVALLO
VINCITORE – DETERMINAZIONI.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno ventidue del mese di febbraio dell'anno
duemilaventiquattro alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 47 del 22/02/2024

OGGETTO: PALII 2024 – COMPENSO, A TITOLO DI RIMBORSO SPESE E NOLEGGIO, AI PROPRIETARI
DEI CAVALLI PARTECIPANTI ALLA TRATTA E AL PALIO E PREMIO AL PROPRIETARIO DEL CAVALLO
VINCITORE – DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che a norma dell'art. 38 del Regolamento per il Palio il Comune è tenuto alla corresponsione di
un compenso ai proprietari dei cavalli partecipanti alla Tratta e al Palio;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 30/03/2023 detto compenso era stato
così quantificato:

• indennizzo a titolo di rimborso per le spese di trasporto ai proprietari dei cavalli partecipanti alla
Tratta (si ipotizzano mediamente n. 35 soggetti a Tratta) per un importo netto di € 400,00 ai
proprietari senza partita iva e per un importo lordo di € 416,67 se trattasi di proprietario con partita
iva (ritenuta d’acconto 4%);

• compenso a titolo di noleggio ai proprietari dei dieci cavalli partecipanti al Palio per un importo
netto di € 1.600,00 ai proprietari senza partita iva e per un importo lordo di € 1.952,00 se trattasi di
proprietario con partita iva (IVA 22%);

Rilevato, altresì, che l’art. 96 del Regolamento per il Palio prevede che il Comune, tra l’altro, corrisponda al
proprietario del cavallo vincitore, tanto per i Palii ordinari che straordinari, un premio in denaro da stabilire
di volta in volta;

Dato atto che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale n. 137/2023 è stata stabilita la
corresponsione al proprietario del cavallo vincitore di un premio pari ad € 2.000,00 comprensivo delle
ritenute di legge;

Ritenuto di confermare per i Palii 2024 l’indennizzo a titolo di rimborso spese ai proprietari dei cavalli
partecipanti alla Tratta, il compenso a titolo di noleggio ai proprietari dei dieci cavalli partecipanti al Palio e
il premio al proprietario del cavallo vincitore, stabiliti con la richiamata deliberazione della Giunta
Comunale n. 137/2023;

Vista la nota del Settore Attività Finanziaria in data 26/08/2002 in tema di “trattamento fiscale somme
erogate ai proprietari dei cavalli” e ad oggi tutt’ora vigente;

Acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, primo comma del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto inoltre che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e che, pertanto sullo stesso è stato espresso il parere favorevole del
Dirigente/EQ della Direzione Risorse Finanziarie, in ordine alla regolarità contabile, secondo quanto
previsto dall’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000, reso, comunque, in coerenza con la programmazione



generale dell’ente con la raccomandazione, per garantire la congruità, coerenza e attendibilità delle
previsioni di bilancio, che il responsabile proponente disponga i provvedimenti di spesa in modo da
garantire il rispetto degli equilibri di bilancio;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto
comma del d.lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di confermare per i Palii 2024:

• un indennizzo a titolo di rimborso per le spese di trasporto ai proprietari dei cavalli partecipanti alla
Tratta (si ipotizzano mediamente n. 35 soggetti a Tratta) per un importo netto di € 400,00 ai
proprietari senza partita iva e per un importo lordo di € 416,67 se trattasi di proprietario con partita
iva (ritenuta d’acconto 4%) ;

• un compenso a titolo di noleggio ai proprietari dei dieci cavalli partecipanti al Palio per un importo
netto di € 1.600,00 ai proprietari senza partita iva e per un importo lordo di € 1.952,00 se trattasi di
proprietario con partita iva (IVA 22%);

• un premio pari ad € 2.000,00 (comprensivo delle ritenute di legge) al proprietario del cavallo
vincitore;

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 67.000,00 trova finanziamento sui seguenti capitoli,
come di seguito specificato:

• € 62.000,00 al cap. 7011032 “Palio e Protocollo equino – Contributo a terzi – Trasferimento a
privati”;

• € 5.000,00 al cap. 7011043 “Palio e Protocollo equino – Contributi ad imprese”;

3. di demandare all'Ufficio Palio l’adozione dei successivi provvedimenti necessari a dare esecuzione alla
presente deliberazione.

Altresì, con votazione separata;

DELIBERA



di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

Il SINDACO
f.to Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Siena, lì 26/02/2024

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to NARDI GIULIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 26/02/2024
Il Segretario Generale
f.to NARDI GIULIO

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 26/02/2024

Siena, lì 26/02/2024

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO



Comune di Siena
Servizio Ragioneria

PROPOSTA DI GIUNTA N° 41 DEL 20/02/2024

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

OGGETTO: Palii 2024 – Compenso, a titolo di rimborso spese e noleggio, ai proprietari dei cavalli partecipanti
alla Tratta e al Palio e premio al proprietario del cavallo vincitore - Determinazioni

Parere:
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49
primo comma del D.lgs. n 267 del 18.08.2000.

ESITO PARERE: Favorevole

MOTIVAZIONE:

Attestazione di copertura finanziaria:

Osservazioni:

Siena, lì 21/02/2024 IL RESPONSABILE
DEI SERVIZI FINANZIARI

CAPONI FEDERICA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


